
 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/059/2023 

 

Objeto: Aquisição de bandeiras e mastros para as escolas da rede municipal de ensino conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação. Recebimento das propostas: a partir de 12/06/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 

21/06/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09 horas do dia 21/06/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 1183, 

1137 e 1132, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro Bezerra - Pregoeiro.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/033/2023 – PRC 040/2023 

 

O Pregoeiro do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/093/2023, no uso de suas atribuições, decide pela alteração da descriminação do 
item 01 no anexo IV do edital consolidado. Errata na integra disponível no site do Município e no Portal de Disputa BLL-Compras Congonhas. Fernando Augusto 

Baia de Paula. Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/117/2023 

 
Partes: Município de Congonhas (CNPJ: 16.752.446/0001-02) x THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO 10544257600 (CNPJ 14.101.776/0001-02). 

Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios para atender à demanda dos Centros de Referência de Assistência Social 
(CRAS) dos Bairros Alvorada, Dom Oscar, Pires e ao CREAS, conforme Pregão Eletrônico nº 015/2023. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 

meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 15.217,92. 

Data: 24 de maio de 2023 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº PMC/012/2022 

 

HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações conforme Ata de nº 034/2023, de 17/04/2023, e ADJUDICO o objeto da 

Concorrência nº PMC/012/2022 em epígrafe, à licitante ÁGORA DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.113.090/0001-74, 
com sede à Rua Santa Luzia, nº 799, sala 1.403, bairro Centro, CEP: 20.030-041, Rio de Janeiro. Valor global: R$ 289.218,24 (duzentos e oitenta e nove mil, duzentos 

e dezoito reais e vinte e quatro centavos). Congonhas, 05 de junho de 2023. (a) Cláudio Antônio de Souza - Prefeito de Congonhas.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/027/2023 - PRC 35/2023 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo para orientar e estimular os cuidados com higiene bucal da gestante e bebê 

no município de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes 
ECM Comercial e Serviços Ltda.: itens 1, 3, 4, 8, 9, 10, 11 e 12; Tallyta Cristina Silva Santos 07030625650.: item 6; Tata Comércio de Equipamentos para Saúde, 

Odonto Médico Ltda.- ME.: itens 2 e 7. Congonhas, 06/06/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/037/2023 - PRC 47/2023 

 

Aquisição de equipamentos diversos e mobiliário para estruturação dos eventos, projetos e ações realizados pela Secretaria Municipal de Cultura, 

Esporte, Lazer, Eventos e Turismo – SECULTE. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão 
supracitado às licitantes Aúdio e Cia Comércio e Importação Ltda.: item 5; 47.450.623 Brendon Junio de Souza: item 13; Comercial Três Acordes Ltda.: itens 11 e 12; 

CS Aúdio Indústria, Comércio e Serviços Ltda.: itens 3 e 4 ECM Comercial e Serviços Ltda.: itens: 2, 6, 7 e 8; 3S Security Tecnologia Segurança e Serviços Ltda.: 

item 1. Congonhas, 06/06/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/047/2022 - PRC 7/2022 

 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de instalação de infraestrutura em cabeamento de rede UTP, Fibra Óptica, 

Switchs de rede e ambiente de rede LAN (Local Área Network), sob demanda, na escolas e centros de administração da Secretaria Municipal de Educação da 

Prefeitura Municipal de Congonhas. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à 
licitante SCJ Segurança Digital Eireli. Congonhas, 06/06/2023. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/052/2023 - PRC 87/2023 

 
Aquisição de um veículo 0km para atendimento ao Serviço de Inspeção Municipal- SIM. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o 

Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Recreio BH Veículos S/A: item 1. Congonhas, 06/06/2023. Cláudio Antônio de Souza – 

Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA – CONTRATO PMC/084/2023 

 

Partes: Município de Congonhas, representado pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura X Consórcio CH Campinho (RT Ambiental Ltda, 
Infracon Engenharia e Comércio Ltda e Conata Engenharia Ltda). Objeto: Execução do CONJUNTO HABITACIONAL CAMPINHO, composto de 40 (quarenta) 

edificações de 02 (dois) andares, com 2 (dois) apartamentos por andar, totalizando 160 unidades habitacionais. Considerando   a decisão liminar concedida pelo Juiz 

Federal da 6ª Vara Federal Cível da SSJ de Belo Horizonte- MG, Processo 1010519-54.2023.4.606.3800. A Prefeitura de Congonhas, através da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, responsável pela gestão do contrato, seguindo a decisão judicial, decide: Paralisar a execução das obras, objeto do contrato nº 

PMC/084/2023, a partir da data de 31/05/2023. Congonhas, 31 de maio de 2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

19º EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2023 – JARI/CONGONHAS-MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS/MINAS GERAIS – 

JARI/CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Renato da Silva Lopes convoca os membros 
titulares e suplentes nomeados pela Portaria 527/2021 para a sessão de julgamento de recursos interpostos  contra penalidades aplicadas pelos Agentes de Trânsito 

Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 12/06/2023 na sede da Diretoria de Mobilidade Urbana e Trânsito na Secretaria de Segurança 

Pública e Defesa Civil e Social da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230(térreo), Centro Congonhas, Minas Gerais. 
Recursos a serem julgados: 

 

NOME PROCESSO-JARI 

GERALDO ADRIANO MAURÍCIO Processo Jari/Congonhas 34/2023 

ANTONIO MAROTO GOMES Processo Jari/Congonhas 35/2023 

ANTONBIO MAROTO GOMES Processo Jari/Congonhas 36/2023 

 

OBS: Os recorrentes serão notificados do resultado através de publicação na página oficial do Municipio: https://www.congonhas.mg.gov.br 
 

Renato da Silva Lopes 

Presidente Jari/Congonhas-MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE CREDENCIAMENTO PREV/001/2023 

 

Partes: PREVCON X MARISTELA LÚCIA DE OLIVEIRA, CPF 601.380.846-53. Objeto: Constitui objeto do presente termo de credenciamento dos 

https://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

serviços de médico perito previdenciário. Valor unitário da perícia-R$300,00. Data: 05/06/2023. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N. º PREVCON/031/2023 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 

Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, nos termos do artigo 40, § 1º, inc. III, "a" da CR/88, com redação dada pela EC n. º 

41, de 19 de dezembro de 2003 e artigo 22 da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, com proventos calculados nos termos do artigo 31 da Lei 

Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Célia Beatriz Guerra Gonzaga, CPF 708.958.306-63, servidora pública municipal, matrícula 43511, cargo 
efetivo de Professor PEB II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, padrão/símbolo de vencimento “PEB II - F”, a partir de 7 de junho de 2023. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 5 de junho de 2023. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N. º PREVCON/030/2023 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 

Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da EC n. º 47, de 05 de julho de 

2005 e artigo 40 da Lei Municipal n. º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Silvana Oliveira Carvalho, CPF 618.063.746-68, servidora pública municipal, 
matrícula 325, cargo efetivo de Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P45”, a partir de 7 de junho de 2023. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 5 de junho de 2023. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/228, DE 7 DE JUNHO DE 2023 

 
Instaura Processo de Sindicância. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

156 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo n.º 6690/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo n.º 6690/2023. 
Art. 2º Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria n.º PMC/431, de 11 de maio de 2021, que terá 

o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 7 de junho de 2023. 

 
CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

CODEMA - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

O Conselho Municipal de Meio Ambiente - CODEMA, informa que no dia 14 de junho de 2023 (quarta-feira), acontecerá na Casa dos Conselhos da 

Prefeitura Municipal de Congonhas, localizada na Rua Francisco Senra Martins, nº 117, Centro, Congonhas, a partir das 09:00 horas. Pauta: 01. Atend. 80/2023 - 
Wanderlea Lima Marques. Solicita a supressão de um cedro, por ser de grande porte e apresentando tronco inclinado e estar muito próxima à residência localizada na 

rua Francisco Matheus, nº 506, Praia. 02. PROCESSO 075/2022 - Gerdau Açominas S.A. Solicita o corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas, 
localizadas na Fazenda do Cadete em área rural. 03. PROCESSO 01430/2023 - Márcio Geraldo de Melo. Solicita intervenção sem supressão de cobertura vegetal 

nativa em áreas de preservação permanente - APP, localizada na Rodovia BR 040, KM 616 + 420 m, Bairro Joaquim Murtinho, Congonhas, Minas Gerais. 04.Ofício 

Clube Recanto da Serra, datado de 10 de maio de 2023. Solicita a supressão de duas árvores localizadas nas dependências do Clube Recanto da Serra, para a 
construção de muro. 05. PRO 009/2022 - Serraria Souza Heleno. Solicita licença ambiental para tratamento químico para preservação da madeira. 06. Atend. 098/2023 

- Wilma Gonçalves Martins. Solicita a supressão de uma árvore da espécie cedro, localizada na Rua Luís Gonzaga da Silva, s/nº, Esmeril (Cantinho do Céu). 07. PRO 

0009428/2019 - Cássio Miguel Sales Dias. Para ciência do conselho que o requerente não cumpriu a medida compensatória após reunião ocorrida em 07 de janeiro de 
2020. 08. Ofício CSNMIN-203-2023-CODEMA. Para ciência do Conselho de Meio Ambiente, a apresentação do relatório com as informações referentes ao 

atendimento das condicionantes referentes a LOC 316/2009, processo COPAM 103/1981/098/2020. 09. PRO 0006903/2023 - Mercado Municipal do Produtor Rural. 

Avaliação quanto a possibilidade de colocação de piso intertravado na parte gramada da área externa da feira, para facilitar o transporte dos feirantes e possibilitar 

abrir um espaço maior para estacionamento. 10. Comunicação Interna nº 053/2023 - Diretoria de Segurança Social. Solicita a verificação da situação de uma árvore da 

espécie amarelo, localizada nos fundos do imóvel do requerente na rua: Geni da Mata, nº 60, Basílica. 11. PRO 080/2022 - Sapporo Indústria e Comércio LTDA. 

Solicita licenciamento ambiental para atividade de Unidade de Tratamento de minerais - UTM, com tratamento a seco. 12.Ofício MB Consultoria. Solicita mais 60 
(sessenta) dias de prazo para cumprimento do Termo de Compromisso de Cumprimento de Obrigações após reunião do CODEMA em 06 de março de 2023.  

 

Marcelo Alexandre Rodrigues Matos 

Presidente da CODEMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CÂMARA RECURSAL DO CODEMA 

 
A Câmara Recursal do CODEMA - Conselho Municipal de Meio Ambiente, informa que no dia 21 de junho de 2023 (quarta-feira) acontecerá, na sala de 

reuniões da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Avenida Júlia Kubitscheck, nº 230, 2º andar, sala 

103, Centro, Congonhas, a partir das 08:00 horas, a reunião para julgamento dos recursos administrativos impetrados por: Cláudio Moreira de Souza e Silva referente 
ao Auto de Infração nº 1.198/2019, anexado ao Processo Administrativo nº 0009338/2019; Vanessa Jussara Freitas referente ao Auto de Infração 1.205/2019 e Auto de 

Infração 1.257/2019, anexados ao Processo Administrativo nº 0009680/2019; W R de Souza Comércio e Serviços Automotivos, referente ao Auto de Infração nº 

1.192/2019, anexado ao Processo Administrativo nº 0005425/2019; Walmar Transportes e Locações LTDA. referente ao Auto de Infração nº 1.077/2019 e Auto de 

Infração nº 1.250/2019, anexados ao Processo Administrativo nº 0003247/2017, ambos referentes a infração ambiental. 

 

Congonhas, 07 de junho de 2023.  
 

Marcelo Alexandre Rodrigues Matos 

Presidente da Câmara Recursal do CODEMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2023/00022 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI 

 

Realizada  no dia vinte e dois de maio de 2023 na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG 

- CEP: 3641-084, a 393ª Sessão Ordinária da 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas. A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo pelo 
indeferimento dos seguintes processos impetrados nesta JARI: 

 

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AIT RESULTADO 

PVN0607 22/05/2023 09/06/2022 RR-28/2023 AG02655376 INDEFERIDO 

GXK5798 22/05/2023 23/11/2022 RR-30/2023 AG02658423 INDEFERIDO 

PWP7102 22/05/2023 15/12/2022 RR-29/2023 AG02658260 INDEFERIDO 

 

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 
36410-084 e no Diário Oficial Eletrônico. 

Local e data 

 
CONGONHAS, 01 DE JUNHO DE 2023 

 

CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO 

SECRETÁRIA DA JARI MUNICIPAL 

 

 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL NÚMERO 2023/00030 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

 

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 
Federal nº. 9.503/97,e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através 

do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta)) dias, a contar da 

presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da 
Resolução do CONTRAN Conselho Nacional de Trânsito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de 

Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - 

CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 , ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 
36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 (de preferência mediante aviso de recebimento). 

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o 

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 
decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257,da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode 

ser solicitado no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - 

MG - CEP 36410-084. 
 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO 

QUW7024 AG02657452 15/04/2023 555-00 

GYF7F63 AG02659685 17/04/2023 554-13 

RUJ2G32 AG02659687 17/04/2023 554-13 

HLI2235 AG02657453 17/04/2023 554-14 

HLN9647 AG02657454 18/04/2023 554-14 

GYJ2086 AG02657455 18/04/2023 762-52 

HKB4E69 AG02657457 18/04/2023 554-14 

HLL5299 AG02657456 18/04/2023 554-14 

OLP7086 AG02657458 18/04/2023 554-14 

PXQ1E53 AG02658339 18/04/2023 550-90 

PYD5I64 AG02657460 19/04/2023 554-14 

OPS2G67 AG02658340 19/04/2023 562-22 

GVL1027 AG02658338 19/04/2023 554-11 

PUL7142 AG02657461 20/04/2023 554-14 

HHE1A77 AG02657292 20/04/2023 639-41 

HKB1038 AG02657462 20/04/2023 554-14 

DKX9913 AG02657464 22/04/2023 554-14 

EWX9H56 AG02657465 22/04/2023 554-14 

ORJ9651 AG02657466 22/04/2023 554-14 

RVQ4B48 AG02657467 22/04/2023 762-52 

PZC8903 AG02657468 22/04/2023 762-52 

RVD3A98 AG02657469 22/04/2023 554-14 

QNS2G08 AG02657470 22/04/2023 545-26 

PUY5343 AG02657471 22/04/2023 554-14 

HAM1F20 AG02657472 22/04/2023 762-52 

OLY4911 AG02657473 22/04/2023 554-14 

EBU8G10 AG02657474 22/04/2023 762-52 

GUX2701 AG02657475 23/04/2023 555-00 

HJL4I03 AG02657476 23/04/2023 555-00 

GCP5I97 AG02657477 23/04/2023 555-00 

OQO8I52 AG02657478 24/04/2023 762-51 

HEF3339 AG02657479 24/04/2023 554-14 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

HHW0065 AG02657480 24/04/2023 762-52 

JGT0538 AG02657481 24/04/2023 554-14 

HEL5199 AG02657482 24/04/2023 554-14 

PUU7633 AG02657483 24/04/2023 554-17 

HEA4690 AG02658342 28/04/2023 555-00 

HHM5780 AG02658343 28/04/2023 554-14 

QNM2F84 AG02657484 02/05/2023 555-00 

QXQ0B98 AG02658915 02/05/2023 763-32 

PUY7523 AG02657293 02/05/2023 736-62 

GYR5883 AG02658344 03/05/2023 547-90 

OQX9773 AG02658345 03/05/2023 546-00 

PZY4E55 AG02658376 03/05/2023 554-14 

GKS4974 AG02657485 04/05/2023 554-14 

GTI8475 AG02657486 04/05/2023 554-14 

HAE2835 AG02657487 04/05/2023 554-14 

GKS4974 AG02658275 04/05/2023 554-14 

PXE9H27 AG02657993 04/05/2023 703-01 

RMD5J46 AG02657488 04/05/2023 554-14 

GVL3B37 AG02657489 04/05/2023 554-14 

RTB1G66 AG02657490 04/05/2023 762-52 

GKS1C54 AG02658346 05/05/2023 556-80 

HIJ8I09 AG02658347 05/05/2023 556-80 

GPJ4G03 AG02658348 05/05/2023 545-22 

GWF3D96 AG02658349 05/05/2023 736-62 

HJC5I26 AG02658350 05/05/2023 554-11 

GSB5D08 AG02657491 05/05/2023 583-50 

SHN6D85 AG02658040 06/05/2023 583-50 

QNQ0773 AG02658041 06/05/2023 555-00 

GUX2701 AG02658043 06/05/2023 555-00 

RTL2F29 AG02658046 06/05/2023 521-51 

RTL2F29 AG02658045 06/05/2023 521-52 

RTL2F29 AG02658044 06/05/2023 583-50 

PVP4F59 AG02659751 06/05/2023 550-90 

GZO6I53 AG02659752 07/05/2023 605-01 

OPU7D19 AG02658047 07/05/2023 548-70 

HHG5707 AG02658048 07/05/2023 545-24 

QUF7504 AG02658049 07/05/2023 545-24 

DCF8263 AG02657492 08/05/2023 554-14 

BRJ0024 AG02657493 08/05/2023 554-14 

RUZ1G01 AG02657494 08/05/2023 554-14 

CVU8G95 AG02657495 08/05/2023 550-90 

HBU0G55 AG02657496 08/05/2023 550-90 

PXE9H27 AG02657992 08/05/2023 573-80 

RUB6J32 AG02659753 08/05/2023 554-14 

HKB1663 AG02657995 08/05/2023 554-14 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

HNF5883 AG02657994 08/05/2023 554-14 

HLO3732 AG02657498 09/05/2023 554-14 

PUY2029 AG02657499 09/05/2023 554-14 

 
Tipo de documento: NAI - Data da geração: 01/06/2023 - Total de registros: 80 

 

Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
EDITAL NÚMERO 2023/00003 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

KWL3D55 E100001266 14/03/2023 500-20 260,32 

 

Tipo de documento: NIC - Data da geração: 01/06/2023 - Total de registros: 1 
 

Congonhas, 01 de Junho de 2023 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL NÚMERO 2023/00021 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO 

 

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei 

Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através 
do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo 

especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme 

normatizações do CTB Código de Transito Brasileiro e CONTRAN Conselho Nacional de Transito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue 
PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36410-084 ou Caixa postal 33 - 

Congonhas - MG - CEP 36410-084 , ou VIA CORREIOS: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO - Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 

36410-084 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36410-084 (de preferência mediante aviso de recebimento). 
Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal 

número 9.503/97). 

 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA 

HLD0933 AG02656712 27/09/2022 653-00 195,23 

QUH7786 AG02657423 28/09/2022 545-21 195,23 

HLD0933 AG02656700 02/10/2022 685-80 130,16 

HLD0933 AG02656699 02/10/2022 653-00 195,23 

QOR9A52 AG02657509 05/10/2022 554-14 195,23 

RNG0G37 AG02656998 05/10/2022 574-61 130,16 

RMT9G94 AG02657203 13/10/2022 573-80 293,47 

RMT9G94 AG02657204 13/10/2022 605-02 293,47 

HBU7C25 AG02657205 15/10/2022 653-00 195,23 

HJC1I39 AG02657218 16/10/2022 521-52 293,47 

HJC1I39 AG02657217 16/10/2022 583-50 195,23 

HJC1I39 AG02657071 16/10/2022 605-02 293,47 

HJC1I39 AG02657069 16/10/2022 579-70 2.934,70 

HJC1I39 AG02657072 16/10/2022 573-80 293,47 

RVB8I47 AG02657075 22/10/2022 579-70 2.934,70 

RVB8I47 AG02657073 22/10/2022 583-50 195,23 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

RVB8I47 AG02657074 22/10/2022 587-80 130,16 

HBU7C25 AG02657232 30/10/2022 518-51 195,23 

HLC4B69 AG02658404 03/11/2022 554-14 195,23 

PFU3F85 AG02657078 04/11/2022 556-80 195,23 

HRN9687 AG02658454 05/11/2022 554-14 195,23 

NMX4F85 AG02657242 05/11/2022 653-00 195,23 

NMX4F85 AG02657081 06/11/2022 653-00 195,23 

HJS0028 AG02658554 10/12/2022 556-80 195,23 

HEL5523 AG02659357 17/01/2023 554-14 195,23 

LNI3J20 AG02659358 17/01/2023 554-14 195,23 

QXN1319 AG02659359 17/01/2023 554-14 195,23 

DRE3F70 AG02659360 18/01/2023 554-14 195,23 

HBW6525 AG02658438 18/01/2023 554-14 195,23 

GUH2009 AG02659361 18/01/2023 548-70 195,23 

QPO5509 AG02659362 18/01/2023 550-90 130,16 

PYR3504 AG02658440 18/01/2023 686-61 293,47 

PKW4A25 AG02659452 19/01/2023 556-80 195,23 

RHM1F42 AG02658441 20/01/2023 574-61 130,16 

PUJ7859 AG02659366 20/01/2023 678-51 293,47 

HZU6C91 AG02658442 23/01/2023 554-14 195,23 

PWK1758 AG02658910 24/01/2023 763-31 293,47 

OWJ3F14 AG02658447 24/01/2023 555-00 130,16 

PBY0C48 AG02658448 24/01/2023 554-14 195,23 

CYQ1006 AG02659371 26/01/2023 554-14 195,23 

NRP4C06 AG02658449 26/01/2023 556-80 195,23 

HJC5317 AG02659102 26/01/2023 552-50 130,16 

GWO1946 AG02659103 26/01/2023 552-50 130,16 

OVM9709 AG02649989 26/01/2023 556-80 195,23 

OVM9709 AG02649990 26/01/2023 546-00 130,16 

PWD5917 AG02658439 27/01/2023 554-14 195,23 

PWM5D55 AG02658911 27/01/2023 554-14 195,23 

PWF9A57 AG02659501 27/01/2023 556-80 195,23 

FTU5J87 AG02657704 31/01/2023 518-51 195,23 

COM1548 AG02659373 01/02/2023 554-14 195,23 

EMR6683 AG02659104 02/02/2023 554-14 195,23 

HMV9E58 AG02659105 02/02/2023 554-14 195,23 

OEX6415 AG02658979 02/02/2023 545-21 195,23 

GUV9700 AG02659106 02/02/2023 556-80 195,23 

HIU8030 AG02657800 02/02/2023 550-90 130,16 

HHB6622 AG02657850 02/02/2023 555-00 130,16 

HHB6622 AG02657849 02/02/2023 729-30 130,16 

GTM5828 AG02657600 02/02/2023 556-80 195,23 

HFQ0301 AG02658984 02/02/2023 556-80 195,23 

EIG3152 AG02658983 02/02/2023 556-80 195,23 

HKO2911 AG02658986 02/02/2023 554-11 195,23 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

HJL4093 AG02658988 02/02/2023 554-11 195,23 

HBW6H61 AG02658989 02/02/2023 556-80 195,23 

HCL3785 AG02658990 02/02/2023 556-80 195,23 

EIX5D00 AG02658992 03/02/2023 552-50 130,16 

GWK9331 AG02659504 03/02/2023 554-14 195,23 

QPL6A91 AG02659507 03/02/2023 550-90 130,16 

HJU4276 AG02659506 03/02/2023 762-52 293,47 

KLT4166 AG02658369 03/02/2023 555-00 130,16 

QUW8J03 AG02657705 03/02/2023 763-31 293,47 

COM1548 AG02659509 03/02/2023 762-51 293,47 

HBY9962 AG02659109 03/02/2023 550-90 130,16 

GKS8995 AG02657709 03/02/2023 639-41 293,47 

GKS8995 AG02657708 03/02/2023 521-52 293,47 

GKS8995 AG02657707 03/02/2023 521-51 293,47 

GKS8995 AG02657710 03/02/2023 639-44 293,47 

HJL3353 AG02658996 03/02/2023 554-11 195,23 

HNN2I90 AG02658997 03/02/2023 554-11 195,23 

QXD2215 AG02659000 03/02/2023 554-11 195,23 

QXD2215 AG02657706 03/02/2023 545-21 195,23 

DWQ5920 AG02654003 06/02/2023 554-14 195,23 

QNJ6D75 AG02658134 06/02/2023 554-14 195,23 

HGW7D49 AG02659511 06/02/2023 554-14 195,23 

EEH4F71 AG02656489 07/02/2023 554-13 195,23 

GVL1C55 AG02654004 07/02/2023 554-14 195,23 

QUZ8204 AG02659376 07/02/2023 554-14 195,23 

MQM9F23 AG02659512 07/02/2023 554-14 195,23 

OXJ5A26 AG02659513 07/02/2023 554-14 195,23 

HHD1B46 AG02659514 07/02/2023 554-14 195,23 

HAF3011 AG02657712 08/02/2023 579-70 2.934,70 

RUZ5F89 AG02654006 08/02/2023 554-14 195,23 

RVN4H59 AG02657713 08/02/2023 556-80 195,23 

HAV4I27 AG02657715 08/02/2023 653-00 195,23 

HMB9443 AG02656491 09/02/2023 581-91 880,41 

GOV6403 AG02654008 09/02/2023 554-14 195,23 

CCL8271 AG02654009 09/02/2023 554-11 195,23 

QPS1277 AG02656492 09/02/2023 554-11 195,23 

HLD5811 AG02658913 09/02/2023 736-62 130,16 

GYR3G12 AG02658264 09/02/2023 554-14 195,23 

GKZ9G73 AG02658914 10/02/2023 556-80 195,23 

HCK2A80 AG02654010 10/02/2023 556-80 195,23 

HGN8E04 AG02659051 11/02/2023 573-80 293,47 

HBH1562 AG02657719 11/02/2023 545-21 195,23 

HCW3760 AG02657718 11/02/2023 552-50 130,16 

PUT5C99 AG02657717 11/02/2023 552-50 130,16 

RVM6E24 AG02657723 11/02/2023 545-21 195,23 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

HKW4C00 AG02657721 11/02/2023 545-21 195,23 

NXW5G55 AG02657722 11/02/2023 545-21 195,23 

QQH9H70 AG02657725 11/02/2023 545-21 195,23 

RNX8J86 AG02657720 11/02/2023 545-21 195,23 

OQJ9824 AG02657716 11/02/2023 552-50 130,16 

GOV0738 AG02657724 11/02/2023 653-00 195,23 

PVA9I62 AG02659052 12/02/2023 555-00 130,16 

NYA4608 AG02659053 12/02/2023 519-30 293,47 

GPK8632 AG02659054 12/02/2023 519-30 293,47 

OPB2303 AG02659055 12/02/2023 556-80 195,23 

OPR1J14 AG02659056 12/02/2023 556-80 195,23 

KYS7B85 AG02659057 12/02/2023 556-80 195,23 

HBY2J26 AG02657729 14/02/2023 556-80 195,23 

HJL3149 AG02657730 14/02/2023 518-51 195,23 

HGE9326 AG02657733 14/02/2023 763-31 293,47 

HJR2096 AG02657731 14/02/2023 554-14 195,23 

QNP7I61 AG02657736 14/02/2023 555-00 130,16 

KXQ0G50 AG02657732 14/02/2023 538-00 130,16 

RGA1F14 AG02657737 14/02/2023 554-14 195,23 

OQW2A18 AG02645646 16/02/2023 762-52 293,47 

HFN9J08 AG02659067 16/02/2023 653-00 195,23 

GUV4351 AG02659065 16/02/2023 653-00 195,23 

DFN4297 AG02659068 16/02/2023 653-00 195,23 

QOB9F93 AG02657738 16/02/2023 550-90 130,16 

PUS5787 AG02657740 16/02/2023 545-21 195,23 

PUS5787 AG02657739 16/02/2023 556-80 195,23 

PWZ2873 AG02657741 16/02/2023 556-80 195,23 

OOW9037 AG02659058 18/02/2023 539-80 88,38 

OOW9037 AG02659059 18/02/2023 555-00 130,16 

EEZ0458 AG02659060 18/02/2023 556-80 195,23 

KYN7824 AG02659061 18/02/2023 545-21 195,23 

JKE1G16 AG02659062 18/02/2023 545-21 195,23 

RJS8E07 AG02659063 18/02/2023 545-21 195,23 

HNK1653 AG02659064 18/02/2023 555-00 130,16 

GZT9105 AG02659072 18/02/2023 653-00 195,23 

JKI0B10 AG02659069 18/02/2023 653-00 195,23 

MTE5I51 AG02659071 18/02/2023 653-00 195,23 

HBW6856 AG02659074 18/02/2023 653-00 195,23 

OLU1C58 AG02659073 18/02/2023 546-00 130,16 

GRG0G00 AG02659075 19/02/2023 653-00 195,23 

GUU2E93 AG02659076 19/02/2023 653-00 195,23 

HMY3513 AG02650938 20/02/2023 556-80 195,23 

HNN5C66 AG02659077 20/02/2023 555-00 130,16 

HGS6I55 AG02659078 20/02/2023 653-00 195,23 

EEL4274 AG02659082 20/02/2023 556-80 195,23 



 

Congonhas, 07 de Junho de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3203 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

HEM4205 AG02659080 20/02/2023 556-80 195,23 

HEI9351 AG02659083 20/02/2023 555-00 130,16 

HBU7C25 AG02657742 21/02/2023 653-00 195,23 

HJU0063 AG02657743 21/02/2023 653-00 195,23 

HNC7529 AG02659084 22/02/2023 573-80 293,47 

HMS0054 AG02659087 22/02/2023 653-00 195,23 

GTZ5996 AG02659081 22/02/2023 556-80 195,23 

 

Tipo de documento: NIP - Data da geração: 01/06/2023 - Total de registros: 158 
Congonhas, 01 de Junho de 2023 

 

Ronaldo Jesulino Silva 

Autoridade de Trânsito 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N. 7.599, DE 7 DE JUNHO DE 2023 

 

Prorroga o vencimento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica 

Municipal, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica prorrogado o vencimento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, ano base 2023, que ocorrerá da seguinte forma: 

Parcela única ou 1ª Parcela – 12/07/2023 
2ª Parcela – 11/08/2023 

3ª Parcela – 12/09/2023 

4ª Parcela – 11/10/2023  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 7 de junho de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-06-07T15:42:50-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




